
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 16 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE    TARIFFE    RELATIVE   AL   CANONE   UNICO 
PATRIMONIALE           

 
 

             L’anno duemilaventuno addi trenta del mese di marzo alle ore 20.45, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della 
deliberazione in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI 
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  16 del 30.03.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE    TARIFFE    RELATIVE   AL   CANONE   UNICO 

PATRIMONIALE          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Considerato che dal 1* Gennaio 2021 l’istituzione del Comune Unico patrimoniale ha sostituito i precedenti 
tributi: Tosap, Imposta di pubblicità e Diritti delle pubbliche affissioni; 
 
Richiamato il decreto legge denominato “decreto sostegni” n. 41 del 19/03/2021, pubblicato in gazzetta 
ufficiale  il 22/03/2021, che ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023 da parte degli enti locali, al 30/04/2021; 
 
Dato atto che in data odierna verrà  approvato, dal Consiglio Comunale,  lo schema del Regolamento per la 
disciplina del canone unico patrimoniale di occupazione di suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e 
pubbliche affissioni; 
 
Dato atto che i criteri per la determinazione della tariffa del canone sono individuati sulla scorta degli 
elementi di seguito indicati: 

a) superficie dell’occupazione o della diffusione pubblicitaria espressa in metri quadrati con 
arrotondamento al metro quadrato superiore; 

b) durata dell’occupazione o della diffusione di messaggi pubblicitari, annuale o giornaliera; 
c) graduazione in relazione alla tipologia dell’occupazione o della diffusione di messaggi 

pubblicitari ed alla superficie; 
d) graduazione in relazione al periodo dell’anno per la diffusione di messaggi pubblicitari e 

l’occupazione di suolo pubblico giornaliera.”; 
 
Dato atto che “L’entità del canone dovuto si determina moltiplicando la corrispondente misura della tariffa, 
approvata annualmente dalla Giunta Comunale, per la superficie e per la durata, annuale o giornaliera, 
dell’occupazione o dell’esposizione.” 
 
Considerato opportuno procedere alla determinazione annuale delle tariffe relative alle varie tipologie di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e di pubbliche affissioni, moltiplicando le tariffe 
standard per i comuni fino a 10.000 ab. (annuale € 30,00, giornaliera € 0,60 e tariffa occupazioni permanenti 
con cavi e condutture € 1,50/utenza con minimo € 800,00) come previste dall’art. 1, commi 826, 827 e 831, 
della Legge n. 160/2019, per i relativi coefficienti moltiplicatori, così come rappresentato nell’Allegato A alla 
presente deliberazione; 
 
Dato atto che il regolamento prevede la suddivisione del territorio,  per parte del canone,  in due zone 
denominate categoria 1  e  2 (come da allegato A del regolamento); 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della L. n. 160/2019, la determinazione delle tariffe 
assicura un gettito pari a quello conseguito dai tributi che sono sostituiti dal canone; 
 
Visto l’art. 1, commi 816-847, della L. n. 160/2019; 
 
Vista la circolare 2/DF Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22/11/2019 secondo la quale 
l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto legge 6/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni, 
alla legge 22/12/2011 n. 214, è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria 
per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione la MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari; 
 
Visto lo schema del Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale di occupazione di suolo 
pubblico, di esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni, che verrà approvato in data odierna; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 
 
 
 
 
     



 

 

      DELIBERA 
 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2) di approvare le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria per l’anno 2021 e seguenti, come riportato nell’allegato A alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante  e sostanziale; 
 

3) di dare atto che il territorio viene suddiviso  in due zone denominate categoria 1  e 2 (come da 
allegato A del regolamento); 
 

4) di dare atto che le tariffe indicate sono state individuate in conformità alla bozza di regolamento 
comunale previsto dal comma 821 della legge 160/2019, che sarà oggetto di approvazione da parte 
del Consiglio Comunale nella seduta in data odierna; 
 
 

5)  di dare atto che l’entità del canone dovuto si determina moltiplicando la corrispondente misura della 
tariffa, di cui all’Allegato A, per la superficie e per la durata, annuale o giornaliera, dell’occupazione o 
dell’esposizione. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000 

 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI DOTT. GIANNI 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 21.04.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.03.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 21.04.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 


